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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 

 DOSAR Nr. 37/2009  
                                                                                              
                                                                                         
  
 

                                                                        
 
 

DECIZIA NR  31/13.05.2009 
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de  D.A.P., înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a 

- N�s�ud sub nr. 6331/09.04.2009 
 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a – N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 

Administra�ia Finan�elor Publice N�s�ud în leg�tur� cu contesta�ia depus� de  D.A P. 
   Contesta�ia este formulat� împotriva m�surilor dispuse prin Decizia de 
impunere  nr.46/04.03.2009 (fila 14) întocmit� de Administra�ia Finan�elor Publice 
N�s�ud, act prin care s-a stabilit în sarcina contribuabilului impozit pe veniturile din 
transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal în cuantum de  S 
lei. 
 În raport cu datele din dosar constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile 
prev�zute de art. 205, 207 �i art. 209 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal� ® �i, pe 
cale de consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud prin Biroul 
de solu�ionare a contesta�iilor este investit� s� solu�ioneze cauza. 
 Cu adresa nr.6330/27.04.2009 (fila 20) s-a solicitat organelor fiscale teritoriale 
transmiterea unor documente �i preciz�ri referitoare la modalitatea de calcul a cotei 
par�i din baza de impozitare care îi revine petentei �i urmare c�reia pentru acea parte, 
datoreaz� un impozit pe venit în cuantum de S lei. Prin adresa înregistrat� sub nr. 
7585/04.05.2009 (fila 24) organul fiscal  transmite cele solicitate. 
  În cauz� a fost întocmit referatul de verificare a contesta�iei. 
  Din analiza documentelor existente la dosar, rezult� urm�toarele: 
 I. Prin Decizia de impunere nr.46/04.03.2009 (fila 14)  organele competente 
din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice N�s�ud au stabilit suplimentar obliga�ii 
fiscale în cuantum de S lei, reprezentând impozit pe veniturile din transferul 
propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2008. La baza emiterii 
deciziei de impunere a stat Sentin�a civil� nr. 1804/12.12.2008 pronun�at� de c�tre 
Judec�toria N�s�ud în dosarul nr. 2893/265/2008, sentin�� definitiv�, care a fost 
înaintat� la data de 11.02.2009 Administra�iei Finan�elor Publice N�s�ud în vederea 
calcul�rii impozitului în termen legal. 
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Str. 1 Decembrie nr. 6-8 
Bistri�a, Bistri�a-N�s�ud 
Tel :  +0263 212 039 ; 210 661 
Fax : +0263 216 880 
e-mail : contesta�ii@dgfp-bn.ro 
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 În concret, instan�a judec�toreasc�, prin Sentin�a civil� nr. 1804/2008, printre 
altele, a constatat �i dispus  urm�toarele: 
 - masa succesoral� ramas� dup� defunctul D.L., decedat la data de 2 noiembrie 
1993, se compune din cas� de locuit �i anexe gospod�re�ti edificate pe terenul cuprins 
în titlul de proprietate nr.75529/2001 în suprafa�� de 2086 mp  (tarlaua 75/15, parcela 
7 �i 8) precum �i terenul cuprins în titlul de proprietate nr.571522/2008 în suprafa�� 
de 35.300 mp ; 
 - la masa succesoral� a defunctului au voca�ie succesoral�  legal� pârâ�ii B. 
D., D.L., D.V., în calitate de fii, D.D.R., D.A.P. – în calitate de nepoate de fiu, to�i 
împreun� în cote de 3/4 par�i �i defuncta D.P. în calitate de so�ie supravie�uitoare, în 
cot� de 1/4  p�r�i ; 
 - la masa succesoral� a defunctei D. P. au voca�ie succesoral� legal� pârâ�ii 
B.D., D.L., D.V. în calitate de fii în cote de 1/4 p�r�i fiecare �i pârâtele D. D.R., D. A. 
P. în calitate de nepoate de fiu în cote de 1/4  p�r�i împreun� ; 
 - validitatea antecontractului de vânzare-cump�rare încheiat la data de 
15.11.2001 între reclamantul T.V. �i pârâ�ii B.D., D.L., D.V., D.D.R., D. A.P. cu 
privire la imobilele incluse în masa succesoral� ramas� dup� defunc�ii D. L. �i D. P. 
(inclusiv cele cuprinse în titlul de proprietate 571522/2008).Organele fiscale din 
cadrul Administra�iei Finan�elor Publice N�s�ud au întocmit Nota de constatare 
nr.3011/04.03.2009 (fila 12) prin care s-a stabilit c� valoarea impozabil� a succesiunii 
înstr�inate în baza antecontractului de vânzare-cump�rare, validat de instan�� , este de 
S1 lei. 
 Impozitul calculat prin aceia�i nota cuprinde atât obliga�ia rezultând din 
transmiterea dreptului de proprietate cu titlu de mo�tenire (1%) cât �i transferul 
dreptului de proprietate în baza antecontractului validat de instan�� (3%).  
 II. Împotriva deciziei de impunere nr.46/04.03.2009 (fila 14)  contribuabilul 
depune contesta�ie înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice N�s�ud sub 
nr.5574/31.03.2009 (fila 15). Dosarul contesta�iei a fost transmis �i înregistrat la 
registratura general�  a  D.G.F.P  Bistri�a - N�s�ud sub nr.6331/09.04.2009 (fila 19). 
 În cuprinsul cererii sale petenta contest� suma de S lei înscris� în decizia de 
impunere nr.46/04.03.2009, sus�inând c� în momentul încheierii contractului de 
vânzare-cump�rare a primit suma de S2 rol, tranzac�ia având loc în anul 2001. 
 III. Luând în considerare constat�rile organului de control, motivele invocate 
de petent�, în raport cu documenta�ia existent� la dosar �i prevederile legale incidente 
în spe�� urmeaz� s� se stabileasc� dac� baza de impozitare asupra c�ruia s-a calculat 
impozitul, atat ca urmare a procedurii succesorale finalizat� prin hot�rârea 
judec�toreasc� nr.1804/2008 cât �i a înstr�in�rii imobilelor prin vânzarea validat� de 
instan��, a fost corect determinat�. 
 Potrivit documentelor  de la dosar rezult� c� masa succesoral�, constând în 
imobile, r�mas� dup� defunc�ii D.L.�i D.P. a revenit legal descenden�ilor din linie 
dreapt� (clasa I-a de mo�tenitori), respectiv celor trei fii în cot� de 1/4 fiecare, 
precum �i celor dou� nepoate (D.D.R. �i D.A.P.) care, împreun�, au mo�tenit de la 
antecesorul lor cota de 1/4 . 
 Analizând modul de calcul transmis de Administra�ia Finan�elor Publice 
N�s�ud a�a cum este redat în anexa de la fila 21 din dosar, constat�m c� organul 
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fiscal nu a �inut seama de regulile devolu�iunii succesorale legale în sensul c� în 
interiorul aceleia�i clase de mo�tenitori numai rudele de grad egal mo�tenesc în p�r�i 
egale. Or, potrivit notei de calcul, masa succesoral� ramas� dup� defunctul D. L. 
evaluat� la S3 lei, a fost împ�r�it� nepoatelor de fiu în cote egale cu ale celor trei fii 
cu voca�ie la mo�tenire ceea ce a condus la majorarea nejustificat� a bazei de 
impunere în sarcina petentei (vezi fila 21 din dosar). 
 Pe de alt� parte, a�a cum reiese din referatul organelor fiscale (filele 16-17), 
calculul bazei de impozitare a fost influen�at �i de aplicarea eronat� a valorilor de 
circula�ie orientative a terenurilor situate în extravilan, eroare cu implica�ii directe  
asupra cuantumului impozitului. 
 Având în vedere c� erorile semnalate anterior vizeaz� legalitatea cuantific�rii 
bazei de impunere se impune desfiin�area deciziei atacate.  
 Pentru considerentele ar�tate mai sus, în temeiul art. 216 alin. (3) din Codul de 
procedur� fiscal� ®  se : 
 
 
 
                                                             DECIDE : 
 
 
 Desfiin�area în totalitate a Deciziei de impunere nr.46//04.03.2009 emis� de  
Administra�ia Finan�elor Publice N�s�ud, urmând s� se încheie un nou act 
administrativ fiscal având în vedere strict considerentele prezentei decizii, cu 
respectarea termenului �i condi�iilor prev�zute de pct.12.7 din Instruc�iunile aprobate  
prin ordinul pre�edintelui A.N.A.F. nr.519/2005. 
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia de contencios administrativ.  
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
I.S. 

 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Adresa: Bistrita, Str. 1 Decembrie, nr. 6-8, jud. Bistrita-Nasaud, cod postal 420080 

Telefon: 0263-210661; 212623 Fax: 0263-216880 e-mail: contestatii@dgfp_bn.ro 


